
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto: C.O. TIC – DD n. 522 del 16/10/2018 - Liquidazione di euro 2.979,00 , IVA compresa, a 

FICO Eataly World Srl per la realizzazione “Concorso “Orti scolastici” Biodiversità 

agraria a.s. 2017-2018 – fase finale e mostra mercato con gli Agricoltori custodi delle 

Marche  - R.L. 12/2003” a Bologna il 20 ottobre 2018 – Bilancio 2018

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina dal quale si rileva la necessità 

di  liquidare e pagare    la  ditta FICO Eataly World S.r.l.,    per l’affidamento  diretto di servizi specifici per la 

realizzazione del  Concorso “Orti scolastici” Biodiversità agraria a.s. 2017-2018 – fase finale e mostra 

mercato con gli Agricoltori custodi delle Marche  - R.L. 12/2003”  per un importo complessivo  di Euro 

2.979,00 I.V.A. compresa;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che  vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i.;

PRESO ATTO che il CIG è : ZC12535905



2

 

DETERMINA

- di  liquidare e pagare la fattura eletronica n. 2018/237/417 del 30/10/2018 di Euro  2.979,00 I.V.A. 

compresa   emessa dalla ditta   FICO Eataly World S.r.l.   P.IVA  03409851205  previa verifica di 
regolarità contributiva (DURC), così come di seguito indicato: 

o la  somma  di  euro  2.441,80 alla ditta  FICO Eataly World S.r.l.  P.IVA  03409851205 , 
previa verifica della regolare esecuzione;

o la  somma  di  euro  537,20 a favore dell'Agenzia delle entrate  a titolo di I.V.A. da versare 
all’Erario per la scissione  dei  pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 
n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di far fronte alla spesa suddetta di Euro  2.979,00 I.V.A. compresa , per  l’affidamento diretto di 

servizi specifici per la realizzazione del  Concorso “Orti scolastici” Biodiversità agraria a.s. 
2017-2018 – fase finale e mostra mercato con gli Agricoltori custodi delle Marche  - R.L. 12/2003” ,    
utilizzando il fondo impegnato con Determina del Dirigente n.  522  del  1 6. 10 .2018,  sul Bilancio 
ASSAM 2018 , Centro Operativo  T rasferimento dell’Innovazione,  C omunicazione e programmi 
comunitari ,  progetto “Biodiversità” cod. 8.01, categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa 
“Divulgazione”  cod. 207001;

- di autorizzare il  Centro Operativo  T rasferimento dell’Innovazione,  C omunicazione e programmi 

comunitari dell’ASSAM ad emettere il seguente mandato di pagamento di:
- di  Euro  2.441,80 alla ditta  FICO Eataly World S.r.l.  P.IVA  03409851205 ,  mediante versamento sul 
conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla stessa  dichiarato nel rispetto degli obblighi 
previsti dalla Legge 136/2010:  IBAN  IT 08 Z0853047020000020137754 , specificando nella causale 
“PERCORSI E LABORATORI; FOOD BRAND MARCHE 20/10/2018”;
- di  Euro  537,20, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .   26.10.1972 n. 633 , così come integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni  anche potenziali  di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

L DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Centro Operativo Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e programmi comunitari

Normativa di riferimento

 L.R. n. 9 del 14.1.1997;

 L.R. n. 13 del 18.05.2004;

 Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

 Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

 L.R. 12/2003;

 PSR Marche 2014/2020 Misura 10.2 – Operazione A)FA 4°;

 Delibera di Giunta regionale n. 104  del 05.02.2018;

 Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 58 del 28.02.2018

 Determina del Dirigente n. 522 del 16/10/2018.

Motivazione

Nell’ambito delle attività del progetto “Biodiversità” (L.R. 12/2003) si prevede anche l’attivazione di 
iniziative ed interventi per la tutela delle risorse genetiche  animali e vegetali   autoctone, cioè originarie 
delle Marche o intredotte ed integrate negli agro-ecosistemi marchigiani da almeno cinquant’anni; 
minacciate di erosione genetica o a rischio di estinzione per le quali esista un interesse economico, 
scientifico, ambientale, paesaggistico o culturale. Tra le azioni è prevista l’informazione e la 
divulgazione delle produzioni autoctone regionali e degli aspetti culturali. In tale contesto è prevista la 
realizzazione di un concorso nell’ambito della scuola dell’obbligo (Infanzia, Primaria e secondaria di I 
grado, statali e paritarie della regione Marche, nonché Direzioni Didattiche). 

A tal proposito con Decreto del Direttore n. 312 del 21/09/2017 è stato autorizzato il bando/concorso 
“Orti scolastici e Biodiversità agraria” rivolto alle scuole d’infanzia , Primaria e Secondaria di I grado, 
statali e paritarie  della regione Marche che  p revede all’art. 5 una valutazione finale ,   attraverso una 
Commissione di valutazione,  e una premiazione ,   con l’erogazione di un premio in denaro, per i migliori   
progetti realizzati nell’ambito della biodiversità .  Sempre nel medesimo bando all’art. 6 – Pubblicazione, 
“ la premiazione   dei vincitori  avverrà nel corso di un evento appositamente organizzato per esporre gli 
elaborati artistici d ei  progetti finanziati ” è stato individuato un contesto, che richiama le tem a tiche 
trattate, di livello nazionale e internazionale quale quello di FICO (Fabbrica Italiana Contadina) che ha 
aperto i suoi battenti a novembre 2017 a Bologna . Sulla base delle informazioni ricevute e delle 
necessità logistiche espresse alla società che gestisce la struttura a Bologna, si è ipotizzato di   
organizzare una giornata dedicata alla Biodiversità agraria delle Marche e  coinvolgere  in questo ambito 
le  scuole vincitrici  del concorso in oggetto e le  aziende  degli Agricoltori  custodi  per l'animazione del 
mercatino delle biodiversità . Per la proposizione di iniziative e per lo spazio e l’allestimento delle 
aziende espositrici  è stato affidato con  Determina del Dirigente n. 522 del 16/10/2018  alla società FICO 
Eataly World i seguenti servizi  per la giornata del 20/10/2018 : disponbilità di spazi per la premiazione   
delle scuole vincitrici, uno spazio per l’allestimento di punti vendita aziende custodi, attività di 
laboratorio e percorsi guidati per i partecipanti di età compresa i 3 e 12 anni. 
La ditta   FICO Eataly World S.r.l.  P.IVA  03409851205 ha quindi emesso  la fattura eletronica n. 
2018/237/417 del 30/10/2018 di Euro 2.979,00 I.V.A. compresa per la fornitura sopra citata.



4

L'impegno di suddetta spesa trova copertura fina nziaria nel bilancio Assam 2018,  Centro Operativo 
 T rasferimento dell’Innovazione,  C omunicazione e programmi comunitari ,  progetto “Biodiversità” cod. 
8.01, categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione”  cod. 207001.

Esito dell’istruttoria

Si propone quindi di:

- di  liquidare e pagare la fattura eletronica n. 2018/237/417 del 30/10/2018 di Euro  2.979,00 I.V.A. 

compresa   emessa dalla ditta   FICO Eataly World S.r.l.  P.IVA  03409851205 previa verifica di 
regolarità contributiva (DURC), così come di seguito indicato: 

o la  somma  di  euro  2.441,80 alla ditta  FICO Eataly World S.r.l.  P.IVA  03409851205 , 
previa verifica della regolare esecuzione;

o la  somma  di  euro  537,20 a favore dell'Agenzia delle entrate  a titolo di I.V.A. da versare 
all’Erario per la scissione  dei  pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 
n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di far fronte alla spesa suddetta di Euro  2.979,00 I.V.A. compresa , per  l’affidamento diretto di 

servizi specifici per la realizzazione del  Concorso “Orti scolastici” Biodiversità agraria a.s. 
2017-2018 – fase finale e mostra mercato con gli Agricoltori  C ustodi delle Marche  - R.L. 12/2003” ,    
utilizzando il fondo impegnato con Determina del Dirigente n. 522 del 16.10.2018,  sul Bilancio 
ASSAM 2018 , Centro Operativo  T rasferimento dell’Innovazione,  C omunicazione e programmi 
comunitari ,  progetto “Biodiversità” cod. 8.01, categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa 
“Divulgazione”  cod. 207001;

- di autorizzare il  Centro Operativo  T rasferimento dell’Innovazione,  C omunicazione e programmi 

comunitari dell’ASSAM ad emettere il seguente mandato di pagamento di:
- di  Euro  2.441,80 alla ditta  FICO Eataly World S.r.l.  P.IVA  03409851205,  mediante versamento sul 
conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla stessa  dichiarato nel rispetto degli obblighi 
previsti dalla Legge 136/2010:  IBAN  IT 08Z0853047020000020137754 , specificando nella causale 
“PERCORSI E LABORATORI; FOOD BRAND MARCHE 20/10/2018”;
- di  Euro  537,20, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .   26.10.1972 n. 633 , così come integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara  l ’inesistenza di situazioni  anche 
potenziali  di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e   dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Ambra Micheletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato 


	NumeroDataRep: n. 3 del 10 gennaio 2019
		2018-12-28T12:44:25+0100
	AMBRA MICHELETTI


		2019-01-07T12:56:49+0100
	URIANO MECONI




